O candidato ao cargo de vereador no município de Teresina/PI interpôs recurso contra a sentença da
juíza da 2ª Zona Eleitoral que desaprovou suas contas referentes às Eleições Municipais de 2024.

A decisão de primeiro grau determinou a devolução de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) ao
Tesouro  Nacional,  em  razão  de  irregularidade  na  prestação  de  contas  envolvendo  propaganda
eleitoral conjunta.

Em suas razões recursais, o candidato sustentou que a responsabilidade pela informação do material
impresso  seria  do  candidato  a  prefeito,  que  arcou  com os  custos,  e  requereu  a  aplicação  dos